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Our Ref:  oPCC FOI 1142       Date: 21 December 2016 
 
 
Dear   
 
Freedom of Information Request - Reference No: 1142 
 
 
REQUEST 

Good afternoon miss  as per your reply stating that the commissioner isn't responsible for the 
operating issues raised, I thought he was there to oversee and put pressure on various departments. If this 
is not the case why do we pay him £85k and now the assistant on £30k. Could you please forward to me 
under FOI the full cost of this operation for all staff compared to the old system. This is Not the first time I 
have raised issues with yourselves and I have not had very good replies back. I did actually speak to the 
commissioner and his assistant on a visit to Warmsworth council meeting and I am still awaiting a reply 
from then. To be honest it just seems a total waste of money as this structure is unnecessary basically jobs 
for friends with big price tags/wages. You the authorities are not interested in xenophobic behaviour it might 
get some stats but nothing is done, it is probably all orchestrated.  Yours sincerely   
 
Clarification – Good afternoon Miss  the system or the cost of things before the commissioners 
structure was instigated by the government, there used to be some kind of structure there for council and 
police. This new structure was put into place as to make it better. If you can't put a price on the old method 
can you please put forward the figures for the new structure and please explain WHY an assistant 
commissioner is required when there are caseworkers such as yourselves. The money for the assistant 
would probably pay for 3 new assistants so it would creat more jobs. The commissioner system is obviously 
not working as Policing as got a lot worse. Regards   
 
Clarification - Good afternoon Miss  when I mean old system, who ever carried out this work 
before the commissioner post was set up. There is also the point about the new assistant position and 
could you please provide answers to my other points in the original text. Kind regards  
 
 
RESPONSE  
 

Section 1 of the Freedom of Information Act 2000 provides two distinct but related rights of access to 
information, which impose corresponding duties on public authorities.  These are: 

 Section 1(1)(a) the duty to inform the applicant whether or not information is held by the authority, 
and, if so,  

 Section 1(1)(b) the duty to communicate that information to the applicant 
 
The Office of the Police and Crime Commissioner (OPCC) does hold some information relating to your 
request, please see below.  
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The OPCC for South Yorkshire was created in November 2012 following the disbanding of South Yorkshire 
Police Authority.  The SYPA received many of its services and support from the former  South Yorkshire 
Joint Secretariat, this included financial services. As such, the costs associated with the previous SYPA are 
not held by this office but by the former SYJS. Therefore, in accordance with Section 1 (1) (a) of the 
Freedom of Information Act 2000, the response to your request for costs for the former South Yorkshire 
Police Authority is one of no information held. 
 
Section 17 of the Freedom of Information Act 2000 requires the OPCC, when refusing to provide such 
information (because the information is exempt), to provide you, the applicant, with a notice which:    
 
   a. states that fact,  
   b. specifies the exemption in question and  
   c.  states (if that would not otherwise be apparent) why the exemption applies). 
 
As such; 
Section 21 – ‘Information reasonably accessible by other means’, is engaged – please see below. 
 
In respect of the costs associated with the OPCC, this information is published annually in the Statement of 
Accounts:  
 
PG59 2012-2013: http://www.southyorkshire-pcc.gov.uk/Document-Library/Publications/oPCC-Statement-
of-Accounts-2012-13.pdf  
 
PG 60  2013-2014: http://www.southyorkshire-pcc.gov.uk/Document-Library/Publications/OPCC-statement-
of-accounts-2013-14.pdf 
 
PG 60  2014-2015: http://www.southyorkshire-pcc.gov.uk/Document-Library/Budget/2014-15/Statement-of-
Accounts-2014-15.pdf 
 
PG 62   2015-2016: http://www.southyorkshire-pcc.gov.uk/Document-Library/Spending/2016/PCC-
statement-of-accounts-2015-16-FINAL.pdf 
 
However, it is important to note that the information for 2012/2013, 2013/14 and 2014/15 is partly obscured. 
As outlined above, the former SYPA received many of its services and support from the former SYJS. This 
function continued until mid 2014 when the former SYJS disbanded.  These costs were previously reported 
as agency costs in which the OPCC was recharged for the services it received from the SYJS.  This 
explains the noticeable increase in the full running costs of the office from 2014/15 onwards as the OPCC 
has become self sufficient.  
 
With regard to why an Assistant Police and Crime Commissioner is required, the response to your request 
is one of no information held. As you may be aware, FOI legislation concerns recorded information only. A 
public authority is not obliged to create data purely to facilitate a request. However, throughout the course 
of my enquiries, I discovered the below link on the Commissioner’s website which hopefully will provide you 
with some clarity regarding this matter. 
 
http://www.southyorkshire-pcc.gov.uk/News-and-Events/News/2016/October/Assistant-Police-and-Crime-
Commissioner-announced.aspx 
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If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you can request an internal 
review by emailing this office. 
 
If you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a right to appeal to the 
Information Commissioner at:  
 
The Information Commissioner's Office,  
Wycliffe House,  
Water Lane,  
Wilmslow,  
Cheshire, SK9 5AF.  
Telephone: 08456 306060 or 01625 545745  
Website: www.ico.gov.uk 
 
Yours sincerely, 
 
Office of the Police & Crime Commissioner for South Yorkshire 
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